given us such a reason.<sup>36</sup> To put it somewhat dramatically, if we admit that there are *sine qua non* causes, such that P, in the presence of A, becomes  $\varphi$  (whereas P not in the presence of A does not) and that this is owing to (i) P's self-affection and (ii) A as a mere *sine qua non* cause, then we might as well claim that whenever it looks as if any item whatsoever becomes  $\varphi$  owing to some other item as efficient cause, in fact what has occurred is that the former item became  $\varphi$  owing to (i) its own self-affection and (ii) the latter item as a mere *sine qua non* cause. As Godfrey puts it:

If this can be said about the will, then with equal ease and with reason one might deny that there is any active power distinct from the passive power and so claim that each and every thing moves itself from potency to act... But then how will one prove that the branch or a body becomes hot thanks to fire? Rather, one can say that it makes itself hot when the fire — as *sine qua non* cause — is present.<sup>37</sup>

Or, to quote Bartholomew of Bruges (writing in Paris between 1307 and 1309):

[M]atter would acquire form in the [mere] presence of some extrinsic thing and a woman would impregnate herself when a man is present and the wood would transform itself into man-made forms like beds and stools when the workman is present.<sup>38</sup>

36. See, for instance, GODFREY OF FONTAINES, *Quodl. VI*, 7, p. 158: "Non est enim dare quare in unum exeat potius quam in aliud si nulla facta sit in ea mutatio quae prius non erat [...]."

37. GODFREY OF FONTAINES, *Quodl. VI*, 7, p. 158: "Alioquin si sic dici potest de voluntate, aequè faciliter et rationabiliter poterit negari omnis potentia activa distincta a passivo, et dicitur quod unumquodque ens producit se ipsum de potentia ad actum [...] Quis etiam probabit lignum vel corpus aliquod califieri ab igne? Immo dicitur quod seipsum calefacit, praesente igne ut causa sine qua non." See also *Quodl. IX*, 19, p. 273: "Universaliter igitur tam in voluntate quam in aliis dicendum quod nihil movet se ipsum ... et hoc praecipue propter rationes activi et passivi [...] quia si de ratione potentiae activae secundum quod huiusmodi est posse agere in aliud secundum quod aliud, passivae autem est transmutari ab alio secundum quod aliud, patet quod in quolibet genere entis oportet activum et passivum esse realiter distincta. Si autem dicatur quod in quibusdam de ratione potentiae activae est transmutare aliud in quibusdam idem hoc sine ratione dicitur et in hoc etiam manifeste contradictoria implicantur et qua ratione dicitur in uno et in alio. Unde posito quod in uno solo idem agat in se ipsum vel educat se de potentia ad actum aequali facilitate ponetur in omnibus."